
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  

 

  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 638 DEL 05/09/2022 

SETTORE SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI 

SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO 

UFFICIO EUROPA 
 

ATTO N. PC/ 21 DEL 05/09/2022 

OGGETTO: Area archeologica della città romana di Albintimilium. Restauro e rifunzionalizzazione del 

teatro romano. Organizzazione presentazione volume dal titolo: "Il teatro romano di 

Albintimilium". Impegno di spesa. Codice CIG: Z57379A9FC.  

CUP non previsto. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 la Provincia di Imperia, in qualità di stazione appaltante, ha realizzato, di comune accordo con 

la  Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Liguria del MiBAC di Genova, 

la Soprintendenza per i Beni Archeologici della Liguria ed il Comune di Ventimiglia, in virtù 

del protocollo d’intesa sottoscritto il 16.11.2010, il progetto denominato “Area archeologica 

della città romana di Albintimilium - Restauro e rifunzionalizzazione del Teatro Romano”, 

finanziato con fondi ALES SpA, ex ARCUS SpA; 

 in attuazione di tale accordo sono stati realizzati una serie di interventi di restauro del Teatro 

riportati nel volume scientifico  dal titolo “Il teatro romano di Albintimilium” redatto dal Dr. 

Luigi  Gambaro, funzionario della Soprintendenza archeologica Belle Arti e paesaggio per la 

città Metropolitana di Genova e le Province di Imperia, La Spezia e Savona; 

 a conclusione degli interventi di cui sopra è stato concordato d’intesa con la Direzione 

Regionale Musei in Liguria e il Comune di Ventimiglia, che partecipano all’iniziativa, di 

realizzare per il giorno 28 settembre 2022 un evento presso il teatro romano per la presentazione 

del volume “Il teatro romano di Albintimilium” con lo svolgimento di un momento di 

intrattenimento delle autorità presenti e del pubblico che verrà coinvolto per la migliore 

promozione del sito; 

  
Considerato che in accordo con la succitata Direzione Regionale Musei in Liguria e il Comune di 

Ventimiglia si è provveduto a contattare il “Teatro Pubblico Ligure srl “con sede in Via Bartolomeo 

Bosco 57/6C – 16121 Genova, C.F. e P.IVA 02477370999, che ha manifestato la propria 

disponibilità a realizzare uno spettacolo. La DRML si farà carico del relativo service mentre il 

Comune di Ventimiglia si occuperà di offrire un piccolo buffet alle autorità presenti; 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  

 

  

2

Evidenziato che il Teatro Pubblico Ligure srl ha creato con la direzione artistica di Sergio Maifredi 

e in collaborazione con la Direzione Regionale dei Musei della Liguria, la rete STAR SISTEMA 

TEATRI ANTICHI ROMANI della Liguria a cui la città di Ventimiglia è stata tra i primi Comuni 

ad aderire; 

 

Acquisita al prot. generale al n.21242 del 29.8.2022 la proposta pervenuta dal Teatro Pubblico 

Ligure srl per la realizzazione dello spettacolo fissato per il giorno 28.9.2022  dal titolo “Il Ciclope, 

Concerto Mediterraneo - Canzoni, ballate e serenate dal Mediterraneo”, agli atti di questo ufficio; 

 

Considerato che relativamente alla prestazione in oggetto il costo proposto ammonta ad € 4.000,00 

oltre IVA 10 %, per un totale complessivo di € 4.400,00; 

 

Vista la nota del 1.9.2022 acquisita al protocollo generale dell’Ente con n.21713 di prot. del 

2/9/2022 (PEC)  con cui il Legale Rappresentante Prof. Sergio Maifredi ha comunicato il conto 

corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi di legge e ha trasmesso, 

debitamente compilati, l’autocertificazione dei requisiti, la dichiarazione di insussistenza di 

situazioni di conflitto di interesse con questa Provincia ed il Patto di Integrità conservati agli atti 

d’ufficio; 

 

Accertato che il Teatro Pubblico Ligure srl di Genova è in regola con gli adempimenti circa la 

regolarità contributiva ai sensi del D.L. n. 210 del 25/09/2002, convertito in legge n. 266 del 

22/11/2002, come risulta dal documento unico di regolarità contributiva rilasciato dall’INPS prot. 

INPS_31510234 in data 30/5/2022, acquisito al protocollo generale dell’Ente con 

n.2022/A/0021590 di Prot. del 1/9/2022 della durata di giorni 120 (27/9/2022); 

 

Ritenuto, dunque, di poter procedere all’affidamento di che trattasi; 

 

Visti: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che ribadisce come prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, e nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) si può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare in modo semplificato che contenga 

l’oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della scelta e possesso dei requisiti di 

carattere generale ovvero tecnico professionali; 

 

Ritenuto che il fine che s’intende perseguire è rendere noto ad un pubblico vasto le attività di 

studio, ricerche restauri, e lavori che sono stati effettuati al fine di valorizzare tale sito;  

- l'oggetto del contratto è la realizzazione dello spettacolo; 

- il contratto sarà regolato da una scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto 

contrattuale mediante sistema commerciale; 

 

Richiamato l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  

 

  

3

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

 

Verificato che, alla data odierna, non sono attive convenzioni in Consip, ai sensi dell’art.26 della 

legge n. 488 del 23 dicembre 1999 per i servizi da affidare; 

 

Dato atto 

- che l’art. 1, comma 450, della legge 27-12-2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 

130, della legge 30-12-2018, n. 145, che consente alle Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 

del D. Lgs. 30-03-2001, n. 165, diverse da quelle statali centrali e periferiche di acquistare beni e 

servizi per importi inferiori ad € 5.000,00 al di fuori di mercati elettronici; 

- che la tipologia di servizi di natura artistica, non è presente nel MEPA e non sono attive 

convenzioni Consip; 

- che le prestazioni richieste sono temporanee e di natura creativa ed artistica e pertanto i soggetti 

possono essere individuati direttamente in relazione al possesso delle necessarie capacità artistiche e 

alle esperienze già maturate alla data dell'incarico; 

 

Considerato che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, con propria 

deliberazione n. 64/2014, in merito al quesito se “sia possibile procedere all'affidamento diretto 

mediante trattativa privata senza pubblicazione di bando qualora si intenda organizzare un evento 

con un determinato artista curato in esclusiva da un’agenzia di spettacoli non iscritta al MEPA”, 

esprime risposta positiva, in quanto “Si deve rilevare come la prestazione artistica non possa 

rientrare di per sé nella materia dell'appalto dei servizi, costituendo una prestazione di opera 

professionale disciplinata dall'art. 2229 c.c. Quand’anche si dovesse ritenere che la stessa possa 

rientrare tra gli appalti di servizi, essa deve essere ricompresa nell’ambito di applicazione dell’art. 

57 del D. Lgs. N. 163/2006 (oggi art. 63 del D. Lgs. N. 50/2016) che consente la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara. Qualora per ragioni tecniche o 

artistiche…..il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato, 

è di tutta evidenza che l’infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad 

essere oggetto di procedure comparative o elettroniche (le quali tra l’altro possono essere utilizzate 

solo per acquistare beni e servizi tra cui certamente non può rientrare quella in questione)”; 

 

Ritenuto congruo l’importo sopraindicato; 

 

Ritenuto quindi, di poter procedere ad affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito dalla 

legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 77/2021 al 

Teatro Pubblico Ligure srl con sede in Via Bartolomeo Bosco, 57/6C - 16121 Genova C.F./ P.IVA 

02477370999  la realizzazione dello spettacolo dal titolo: “Il Ciclope, Concerto Mediterraneo - 

Canzoni, ballate e serenate dal Mediterraneo”, progetto e regia di Sergio Maifredi, per il giorno 

28.9.2022 alle ore 19.00 presso il Teatro Romano di Ventimiglia e di assumere pertanto, l’impegno 

di spesa di € 4.000,00 oltre IVA al 10 % , per un importo di complessivo di  € 4.400,00; 

 

Dato atto che: 

 la somma complessiva di € 4.400,00 (€ 4.000,00 + IVA 10%) trova copertura alla missione 01, 

programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, cap.7003 del PEG 2022/2024 con imputazione 

all’annualità 2022 in quanto esigibile;  



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  

 

  

4

 il legale rappresentante del Teatro Pubblico Ligure srl con sede in Via Bartolomeo Bosco, 57/6C - 

16121 Genova, ha comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, cod. IBAN agli atti dell’Ufficio Europa; 

 il Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Francesca MANGIAPAN, Dirigente del 

Settore Affari Generali Sistemi Informativi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il codice CIG è  Z57379A9FC mentre il codice CUP  non è previsto; 

 verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione 

nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di che trattasi; 

 

Confermato che la sottoscritta nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del 

presente atto confermano: 

 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni 

di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa 

in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza; 

 di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente 

Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia; 

 

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 

spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che: 

 è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.; 

 il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 

del TUEL; 

 

Visti: 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 il Decreto del Presidente n.64 del 4.5.2022 con la quale è stato approvato il PEG per il triennio 

2022/2024; 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici; 

 lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10/06/1991 e s.m.i.; 

 il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e s.m.i.; 

 il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 

G.P. n. 54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia 

di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.; 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  

 

  

5

D E T E R M I N A 

 

di  precisare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come derogato 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito dalla legge n. 120/2020, e 

successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 77/2021, al Teatro Pubblico 

Ligure srl con sede in Via Bartolomeo Bosco, 57/6C - 16121 Genova C.F./ P.IVA 02477370999, la 

realizzazione di uno spettacolo dal titolo: “Il Ciclope, Concerto Mediterraneo - Canzoni, ballate e 

serenate dal Mediterraneo” che si svolgerà il 28 settembre 2022 alle ore 19.00 presso il teatro 

romano di Albintimilium, progetto e regia di Sergio Maifredi, per l’importo di € 4.000,00 oltre IVA 

al 10%. 

 

di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, che: 

- il fine che s’intende perseguire è rendere noto ad un pubblico vasto le attività di studio, ricerche 

restauri, e lavori che sono stati effettuati al fine di valorizzare tale sito;  

- l'oggetto del contratto è la realizzazione della prestazione artistica in oggetto; 

-il contratto è regolato da una scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto 

contrattuale mediante sistema commerciale. 

 

di impegnare la relativa spesa ammontante a complessive € 4.400,00= IVA (10%) compresa, alla 

missione 01, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, cap.7003  del PEG  2022/2024 con 

imputazione all’annualità 2022, in quanto esigibile nell’esercizio. 

 

di dare atto che: 

--il pagamento del servizio avverrà dietro emissione di regolare fattura elettronica con le modalità di 

cui al vigente Regolamento di Contabilità, corredata del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva in corso di validità, entro 30 giorni dalla data di ricevimento; 

-il Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Francesca Mangiapan, Dirigente del 

Settore Servizi Generali Sistemi Informativi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

-verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione 

nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di che trattasi; 

-il codice CIG è: Z57379A9FC, mentre il codice CUP di progetto non è previsto. 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN) 

  

FM/rr 


